ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ·

# ΚΥΡΙΛΛΟΥ·

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΕΒΗΦΗΣΙΣ ΥΠΟΜΝΗΜΑΤΙΚΗ·

ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ ΙΩΝΑΝ.

S. P. N. CYRILLI

ALEXANDRE ARCHIEPISCOPI,

COMMENTARIUS IN JONAM PROPHETAM.

ΙΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

A.

364 PROCEMIUM:

I. Divinus Jonas patre quidem natus est Amathi, oriundus autem ex Geth in Chopher, quod sicut oppidulum Judææ, seu vicus, ut fertur, et est credibile. Videtur autem munere vaticinandi functus eo tempore, quo et antecessores ejus, Oseas, inquam, Amos, Michæas, et cæteri. Et scire licet plurima sane oracula edidisse Judæorum tribubus, colestesque ac Dei voces saepius apportasse, et futura sane prænuntiasse, quanquam scriptus ejus prophetæ sermo præter hunc nullus exstat. Perrexisse autem populis Judæis aliquando eventura prædicere, divina Scriptura testatur. Nam in quarto Regum sacræ Litteræ verba faciunt de Jeroboam rege, non de primo illo, quiique fuit a principio, filio Nabat, « qui peccare fecit Israel »<sup>17</sup>, ut 365 scriptum est, cum nimirum eidem persuasit ut vitulos aureos adoraret; sed de altero ei cognomine, qui post multos deinceps regnavit. Quæ autem eventura cecinerit Jonas, audi: « Hic restituit terminum Israel, ab introitu Amathie usque ad mare solitudinis, iuxta verbum Domini Dei Israel, quod locutus est in manu servi sui Jonæ filii Amathi, prophetæ; quia vidit Dominus humilitatem Israel, et salvavit eos in manu Jeroboam »<sup>18</sup>, hoc est, per manum Jeroboam; siquidem filius Joas bellum cum alienigenis gessit, et urbes Judææ ereptas recuperavit, nec mediocriter Israelitis commodavit, Deo protegente, quanquam ad sortem calamitatis omnium acerbissime devoluti essent. Quamobrem

<sup>17</sup> IV Reg. xiii, 41. <sup>18</sup> IV Reg. xiv, 25.

quodam tempore et alios Jonæ propheticos fuisse sermones constat. Quæ autem illi contigerunt com-mode, et provida ratione conscripta sunt. Memorabile certe quomodo scilicet prædicaverit Nisi vitis <sup>19</sup>, et quæ interim passus sit. Adumbrat autem quodammodo et Salvatoris nocti oeconomicæ mys-terium, sicut et ipsem Christus Judæis loquens affirmat. Quare in iis quæ sancto Jonæ acciderunt, Christi mysterium nobis ut imago exprimitur et figuratur. Ceterum illud lectorem monendum duxi. Quando ad spiritualem considerationem sermo in-formatur, Christi persona quæ repræsentetur proposita et assunta, prudentem ac peritum necesse est circumspicere, quenam consequenter tangam ad scopum propositum inutilia, et quæ rursus utilia et necessaria, et majorem in modum auditoribus B conducibilia sint. Exemplum sit Moyses iHe beatus, qui Deo Israelem commendabat sub monte Sina, eratque sequester, seu mediator Dei atque homi-num. Timentes quippe Israelites rogabant dilectiones: « Loquere, tu, nobis; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur <sup>20</sup>. » Quam rem conciliationem per Christum futuram typu quodam præmonstrasse ipse Deus et Pater docuit his verbis: « Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de fratribus eorum sicut te <sup>21</sup>, » mediatorem videlicet, et advo-catum generis humani apud Deum, et universis mortalibus Dei Patris ineffabile consilium annun-tiantem. « Ponam enim verba mea in ore ejus, et loquar ad eos omnia quæ mandavero ei <sup>22</sup>. » Ad typum igitur Christi gerendum divinus Moyses as-sumptus est; non tamen omnia Moysis <sup>23</sup> Christo etiam attribuemus, ne quid indecorum facere ac dicere deprehendamus. Constebatur enim Moyses, se tenui voce et lingua tardiorem, et ad hanc legationem ineptum esse, et alium deligi orabat. Atqui Christus tardus lingua non est, nec voce tenui, sic-ut ille; sed est ipse magna tuba, quo illum no-mine Isaías appellavit. « Et erit: In die illa clangent tuba magna <sup>24</sup>. » Ubiique enim annuntiata sunt verba Salvatoris, et audierunt illa quotquot sub sole degunt. Id quod prænoscens David, ait: « Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram ab ortu solis usque ad occasum <sup>25</sup>. » Mediatorem igitur Moyses ait ut typus Christi, sed in eo quod impedi-toris est lingue, typi rationem non habet. Aaron quoque ad præmonstrandum Emanuelem delectus est, summi sacerdotii circumdatus ornamentiis, et in Sancta sanctorum ingrediens, et stolam illam glorio-sam atque admirabilem induitus <sup>26</sup>. Tamen non omnia illius Christo applicabimus. Non enim culpa vacabat penitus. Reprehensus enim aliquando fuit, quando semel cum Maria de Moyse detraxit <sup>27</sup>. Nec alioqui extra crimen erat, cum Israelitis in solididine vitulum conflasset <sup>28</sup>. Non igitur singula quæ scriptis et typis insunt, ad spirituales consi-